reproches dedans huict jours après ladicte réception, s'aucunes en veulent bailler, sans espérance d'avoir autre délai, sinon que par nostredicte court pour grande et évidente cause y feust autrement pourveu.

*Productions de pièces.*

(100) *Item.* Prohibons et défendons aux parties que d'oresnavant en faisant leurs productions, elles ne produisent lettres, tiltres ou munimens qui de rien ne servent au jugement et décision de leurs procez, et qu'elles n'emploient et ne produisent autre chose en leur inventaire que ce qui sera escrit et désigné en iceluy, et s'ilz veulent produire ou employer autres lettres, ou autres choses, qu'ilz le puissent faire extraire, et que temps suffisant et modéré leur soit donné pour ce faire; et ce leur défendons sur peine de cents solz parisis d'amende au procureur qui sera trouvé avoir fait le contraire.

(101) *Item.* Et en oultre défendons à tous les advocatz et procureurs de nostredicte court, et sur peine de cent solz parisis d'amende, à appliquer à nous, que doresnavant, en leurs inventaires ilz ne mettent, n'allèguent raisons de droict ne allégations quelconques, mais qu'ilz déclarent seulement en leurs inventaires la fin à laquelle ilz produisent chacune lettre.

*Greffiers civils et criminels.*

(102) *Item.* Et qu'il est venu à notre cognoissance que depuis l'an mille quatre cens dix-huict, les greffiers civil et criminel de nostredicte court de parlement, ont prins et exigé des parties qui ont eu à besongner en icelle nostre court, or et argent pour leur bailler et expédier les arrestz et jugemens de nostredict court, et pour plusieurs autres choses dont les greffiers qui estoient en nostredicte court paravant ledict temps, ne prenoient et n'avoient accoustumé prendre aucune chose desdictes parties: nous, voulans préserver nos subjectz de tous frais et mises desraisonnables, et régler lesdiz greffiers au train et ordre ancien, avons ordonné et ordonnons que lesdictz greffiers civil et criminel, ne prendront, n'exigeront doresnavant des parties qui auront affaire en nostredicte court, or, argent, ne autre chose quelconque, pour leur bailler et délivrer les arrestz et jugemens d'icelle nostre court, ne d'autre chose quelconque, dont de tout temps et d'ancienneté, et paravant ledict temps, de l'an mille quatre cens dix-huict, les greffiers qui lors estoient, n'avoient accoustumé aucune chose prendre ne exiger, et ce leur enjoignons sur peine de pri-

ation d'office et d'amende arbitraire; et outre enjoignons aux résidens, qu'appellez avec eux aucuns des conseillers de nostre dicte court, ils s'informent diligemment des anciennes observances et usages qu'on souloit garder en telles matières, et qu'ilz les nettent par éscript, et facent garder et observer estroitement et sans enfreindre.